
Drahí Dobronivčania,
do rúk sa Vám dostáva ďal-

šie vydanie novín s informácia-
mi, ktoré sa udiali za ostatný 
mesiac v našej samospráve a 
s informáciami o udalostiach, 
ktoré nás ešte len čakajú.

Hneď na začiatku sa chcem 
prihovoriť všetkým mamám, 
starým, či prastarým mamám, 
ktoré budú mať v nedeľu 8. 
mája svoj sviatočný deň. Ku 
dňu matiek, Vám drahé mami, 
prajem všetko len to najlep-
šie, hlavne Vám prajem pevné 
zdravie, veľa šťastných dní na-
plnených radosťou zo svojich 
ratolestí. Prajem Vám, aby lás-
ka, ktorú ste vložili do výchovy 
svojich detí, Vám bola nielen 
opätovaná, ale aj zúročená a 
to nie iba v tento deň, ale aj po 
všetky dni v roku. Ďakujeme 
Vám za  Vašu lásku a opateru, 
za všetko čo ste pre nás urobi-
li,  za všetko čo pre nás robíte 
a aj za všetko čo pre nás robiť 
budete. Tak, ako Vaše deti sú 
navždy vo Vašich srdciach, tak 
aj Vy ste v tých našich.

8. máj je aj dňom, kedy si 
pripomíname Deň víťazstva 
nad fašizmom, ktorý zname-
nal ukončenie II. Svetovej voj-
ny na európskom kontinente. 
II. Sv. vojna bola najväčším 
ozbrojeným konfliktom v de-
jinách ľudstva a počas jej trva-
nia si v zainteresovaných kra-
jinách vyžiadala celkovo vyše 
65 miliónov obetí, nespočetné 
množstvo zranených, nevy-
čísliteľné materiálne straty a 
traumu na množstve generácií 
ľudí, ktorí boli touto vojnou 
postihnutí. V posledných ro-
koch slovo mier a jeho význam 
akosi zovšednelo a ľudia ho 
začali brať, ako niečo úplne 
samozrejmé. No v posledných 
mesiacoch, s reálnou hrozbou 
veľkého globálneho konflik-
tu, nadobúda toto slovo opäť 
svoj pravý význam a získava 
svoju pravú cenu. Hovorí sa, 
že pravda vo vojne umiera 
ako prvá, pretože každá infor-
mácia je tou druhou stranou 
konfliktu hneď spochybnená 
a vyvracaná. Ťažko sa už preto 
hľadajú slová, ktoré by zjed-

notili rozpoltenú spoločnosť a 
ťažko aj niečo povedať, aby to 
jedna či druhá strana nevzala 
ako osobný útok. V tomto ťaž-
kom období si prajme len to je-
diné - prajme si mier, ktorým je 
tolerancia a porozumenie me-
dzi ľuďmi. Prajme si, aby 8.máj 
pripomínajúci ukončenie II.sv. 
vojny, bol pre ľudstvo dosta-
točným mementom pre hrôzy 
globálnej vojny a jej drvivých 
dopadov, ktoré by v súčasnosti 
mohli mať pre celú civilizáciu 
fatálne dôsledky.

V závere príhovoru sa 
chcem venovať pozitívnejšej 
téme - a to tradíciám, ktoré si 
pripomíname v našej obci kaž-
dý máj. Konkrétne sa jedná 
o tradíciu stavania a rúcania 
májov. Na jednej strane ma 
mrzí, že už niekoľko rokov 
priamo mládenci (väčšinou 
vo veku 17-20 rokov), ktorí 
boli vždy nositeľmi tejto tra-
dície, na tento krásny ľudový 
zvyk akosi zabudli a nevedia 
sa k tomu zorganizovať. No 
na druhej strane ma teší, že sa 
našlo a zorganizovalo viacero 
chlapov, ktorým to nedá, aby 
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V tejto rubrike Vás tradič-
ne informujem o udalostiach 
v našej obci, ktoré za ostatný 
mesiac prebehli, resp. ktoré 
v najbližšej dobe očakávame.

Dom služieb – Rekon-
štrukčné práce Domu služieb 
na nové nájomné byty pokra-
čujú podľa plánu. Zrealizo-
vali sa posledné práce, ktoré 
zasahovali do konštrukcie 
pôvodnej stavby. Vybúrali sa 
staré okná a osadili nové, vy-
búrali sa nové otvory, do kto-
rých boli osadené nové okná, 
zrealizovali sa stavebné práce 
na novej kotolni. Vo väčšine 
bytov je už nainštalovaný roz-
vod vody a tepla, odpady a aj 
elektrické rozvody. Na väč-
šine stien je už aj nanesené 
lepidlo so sieťkou. V mesiaci 
máj sú naplánované práce 
na zateplení a na fasáde  bu-
dovy. Tiež sa plánuje začať s 
výmenou okien a strešných 
okien v obývaných bytoch v 
podkroví. V apríli sme usku-
točnili výberové konanie na 
budúceho dodávateľa na pre-
vádzkovanie kotolne. Medzi 
zúčastnenými firmami bola 
najvýhodnejšia ponuka spo-
ločnosti KOOR s.r.o. (táto 
spoločnosť prevádzkuje napr. 
kotolňu v bytovom dome na 
ul. Kpt. Nálepku). 

Verejné obstarávania 
(VO) - okrem vyššie uvede-
ného verejného obstarávania 
sme v mesiaci apríl usku-
točnili aj VO na dodávateľa 
elektrickej energie pre všet-
ky odberové miesta, ktoré 
vlastní Obec Dobrá Niva. Je 
ich celkom 32. Víťaznú po-
nuku nám zaslala spoločnosť 
Stredoslovenská energeti-
ka (SSE). Vysúťažené ceny, 
ktoré budú zazmluvnené 
na obdobie od 1.1.2023 do 
31.12.2024 sú o dosť nižšie, 
než súčasné ceny a mali by 
nás (obec) zastabilizovať v 
tejto dynamicky sa vyvíjajúcej 

dobe. Podobne budeme riešiť 
aj dodávateľa plynu pre naše 
zariadenia. Ďalšie VO, ktoré 
sme riešili bolo na dodáv-
ku urbanistickej štúdie pre 
novovznikajúcu oddychovú 
zónu. Najvýhodnejšiu ponu-
ku zadal Ing. Martin Valach. 
V druhej polovici mája by mal 
predložiť vedeniu obce prvý 
návrh zadania.  Okrem týchto 
troch VO v mesiaci apríl pre-
behol cez systém Tendernet 
ešte jeden prieskum trhu pre 
monitorovanie prevádzky vo-
zidiel obce. Najlepšiu ponuku 
zadala spoločnosť OVS. 

 Rekonštrukcia cesty 
I/66 Dobrá Niva - Breziny 
- obmedzenia v plynulosti 
cestnej premávky spojené s 
veľkou rekonštrukciou cesty 
I/66 pociťujeme každý deň, 
tak priamo na túto tému je 
zbytočné sa rozpisovať. Via-
cerí z Vás ma kontaktovali, 
aby som u dodávateľa riešil 
to, že plynulosť premávky 
by bola oveľa lepšia, ak by 
bola doprava v opravova-
ných úsekoch riadená fyzicky 
osobami, alebo dynamický-
mi semafórmi s možnosťou 
nastavenia časovania podľa 
dopravných špičiek. Tieto 
požiadavky som aj vzniesol 
dodávateľovi a aj stavebné-
mu dozoru a máme mať v 
najbližších dňoch aj spoločné 
stretnutie k tejto téme. Takže 
veríme, že výsledkom bude 
zlepšenie situácie v tejto ob-
lasti. 

Oprava výtlkov - V aprí-
li sme zrealizovali aj opravu 
výtlkov na starej ceste, ako 
aj niektorých priamo v obci. 
Rozdiel medzi ostatnými 
opravami v minulosti a touto 
bol ten, že tentokrát sme to 
robili našimi vlastnými za-
mestnancami a s pomocou 
zamestnancov nášho soci-
álneho podniku. V súčasnej 
dobe, kedy je enormný nárast 

cien stavebných materiálov a 
stavebných prác je využívanie 
vlastných personálnych ka-
pacít jednou z najefektívnej-
ších foriem, ako dosiahnuť 
úsporu finančných prostried-
kov obce.

Kultúrny dom -  v apríli 
sme urobili výmenu starých 
závesov v sále kultúrneho 
domu za nové. Staré závesy 
po cca 40 rokoch už svoju 
funkciu ukončili. Hneď pár 
dní po výmene sa v sále usku-
točnil aj Venček žiakov našej 
základnej školy. 

Dobronivský cyklo-
víkend - 23.4.-24.4.2022 
ŠPORTKLUB Dobrá Niva 
v spolupráci s Obcou Dobrá 
Niva usporiadal nové špor-
tové podujatie pre širokú 
verejnosť zamerané na pro-
pagáciu cyklistiky a možnos-
ti cykloturizmu v našej obci 
a mikroregióne Pliešovská 
kotlina. V sobotu boli pred-
stavené verejnosti cyklotrasy 
pre horskú cyklistiku mik-
roregiónu, prvý vybudovaný 
single trail v rámci Lom-
nianskych jednostopových 
chodníkov, uskutočnil sa aj 
malý cykloprogram pre deti 
a vyznávači cestnej cyklistiky 
si mohli prejsť aj 75 km dlhú 
trasu cyklozávodu Garuvky 
Ride. Pre účastníkov bolo pri-
pravené na námestí aj malé 
občerstvenie. O občerstvenie 
cyklistov sa v Pliešovciach 
postaral aj p. starosta Ing. 
Štefan Sýkora, ktorý nás 
privítal v kultúrnom dome. 
Nedeľa už samozrejme patri-
la pretekárom prihlásených 
na prvý ročník cyklozávodu 
Gavurky Ride, ktorého štart 
a cieľ boli na našom Námes-
tí SNP. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa podieľali a zúčastnili 
na tomto podujatí. V rámci 
organizácie v prvom rade čle-
nom ŠPORTKLUBU Dobrá 
Niva za myšlienku, ktorú sa 
im podarilo zrealizovať, ďalej 
všetkým dobrovoľníkom, za-

mestnancom obce a členom 
nášho Dobrovoľného hasič-
ského zboru. Všetci, ktorí boli 
účastníkmi tohto podujatia si 
pochvaľovali myšlienku, ako 
aj organizáciu, tak veríme, 
že Dobronivský cyklovíkend 
si nájde svoje miesto v rámci 
kalendára podujatí v našej 
obci aj v budúcich rokoch. 

Poľovné revíry - na os-
tatnom rokovaní obecného 
zastupiteľstva poslanecký 
zbor odporučil  na najbližšie 
obdobie pridelenie práva po-
ľovníctva v dvoch poľovných 
revírov nachádzajúcich sa v 
katastri našej obce pre súčas-
ných užívateľov. Revír č. 19 
pre spoločnosť Obecné lesy 
Dobrá Niva s.r.o. (strana po-
horia Štiavnických vrchov) a 
Revír č. 20 pre  Poľovné zdru-
ženie „Päť vrchov“ (strana 
pohoria Javorie). Obec ako 
väčšinový vlastník pozemkov 
v oboch revíroch v zmysle zá-
kona zvolá formou verejnej 
vyhlášky zasadnutie vlastní-
kov pozemkov v poľovných 
revíroch. Vyhláška bude zve-
rejnená na informačnej vý-
vesnej tabuli obce a na inter-
netovej stránke obce. 

IBV Za mlynom - obec 
už má po dlhšej dobe opra-
venú projektovú dokumen-
táciu pre stavebné povolenie 
na cestu a inžinierske siete. 
Momentálne sme v štádiu ak-
tualizácii vyjadrení od jednot-
livých správcov inžinierskych 
sietí a dotknutých orgánov 
štátu, ako aj pri realizácii po-
sledných výkupov pozemkov 
pod cestu. Dúfame, že po 
ich získaní už naozaj nebu-
de nič stáť v ceste vydávaniu 
stavebných povolení v danej 
lokalite.  

Oslavy výročia školy - 
Tohto roku si pripomíname 
60-te výročie našej základ-
nej školy, 50-te výročie ma-
terskej školy a 10-te výročie 
udelenia čestného názvu 
Základná škola s materskou 
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OČAMI STAROSTU

naše krásne tradície postup-
ne zanikli a sami sa zorgani-
zovali a s pomocou obce sa 
im podarilo zabezpečiť a po-
staviť nielen 2 hlavné máje, 
ale aj niekoľko ďalších májov. 
Podľa dohovoru s „májis-
tami“, je rúcanie hlavného 
mája predbežne naplánované 
na piatok 3.6.2022                 o 19 

tej hodine a po jeho ukončení 
bude naplánovaná aj zábava. 
Bližšie informácie o jej ko-
naní sa dozviete v predstihu 
z pripravovaného plagátu, 
resp. pozvánky na našej in-
ternetovej stránke obce. Ešte 
raz ďakujem všetkým dobre 
zorganizovaným „májistom“ 
pod vedením tvorcu a hlav-

ného realizátora tohtoročnej 
myšlienky stavania májov v 
Dobrej Nive - Rasťa Kyslého. 
Ďakujem tiež zamestnancom 
obce, ktorí spolu s „májis-
tami“ zabezpečili dovoz a 
postavenie májov, Jarovi Ci-
buľovi  a PD Dobrá Niva za 
technickú pomoc pri stavaní 
mája pri Jednote, dievčatám, 

ktoré máje vyzdobili, ako aj 
všetkým ostatným, ktorí sa 
akokoľvek podieľali na usku-
točnení tejto akcie. Všetci sa 
tešíme na spoločné stretnutie 
pri rúcaní májov a následnej 
zábave.

Všetko dobré prajem...



školou Juraja Slávika Ne-
resnického v Dobrej Nive. K 
týmto krásnym výročiam jej 
prajeme, aby aj do budúcna 
poskytovala svojim žiakom 

kvalitné vzdelanie a výcho-
vu, aby vždy mala kvalitných 
pedagógov, agilných žiakov, 
ale aj ostatných dobrých pra-
covníkov zodpovedných za 

jej fungovanie.Prajeme všet-
kým, aby aj naďalej robili svo-
jimi výsledkami dobré meno 
nielen škole, ale aj našej obci, 
tak ako to bolo doteraz. Za jej 

doterajšie výsledky ďakujeme 
naozaj všetkým jej riadite-
ľom, pedagógom, žiakom a 
ostatným zamestnancom.
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ZO ŽIVOTA V OBCI
Pódiová „stovka“ 

Štefana Polca
Štefan Polc v sobotu 

9.4.2022 reprezentoval našu 
obec a ŠPORTKLUB Dobrá 
Niva na 19-tom ročníku Fur-
čianskeho maratónu - me-
moriálu Štefana Semana. Pô-
vodne ešte začiatkom týždňa 
chcel ísť ukázať svoju formu 
na Zvolenskú koridu, ale keď 
sa dozvedel, že v sobotu sa v 
Košiciach beží jeden z jeho 
obľúbených maratónov - tak v 
tej sekunde bolo rozhodnuté. 
O tom, že toto rozhodnutie 
bolo správne svedčí aj fakt, že 

9.4.2022 úspešne dobehol do 
cieľa svoj 182. maratón, v kto-
rom to bolo už po 37-my krát, 
čo si zastal na najvyšší stupeň 
víťazov vo svojej kategórii. 
Keď k tomu prirátame ďalších 
37 krát, čo obsadil druhé a 26 
krát, čo obsadil tretie miesto, 
tak je to presne 100 krát, čo 
si na rôznych maratónskych 
podujatiach vybojoval pódio-
vé umiestnenie. V ťažkých 
poveternostných podmien-
kach dobehol s nasadením 
všetkých síl s časom 4:50:05. 
(Absolútny víťaz Jozef Urban 
mal v cieli čas 2:54:07). Šte-

fanovi za jeho reprezentáciu 
ďakujeme a prajeme veľa 

zdravia a síl pri zdolávaní ďal-
ších maratónskych mét. 

Nepríjemný zážitok
V súčasnej dobe sa dosť 

zintenzívnil pohyb ľudí v cho-
tári našej obce. Teplejšie dni 
vylákali do prírody jednotliv-
cov i celé rodiny. O zvýšenej 
návštevnosti Gavúrok už 
vieme. Mnohí si našli cestu 
aj po novom Náučnom chod-
níku, ale turisti navštevujú aj 
miesta v okolí Podholienca, 
Kráľovej, Čerešňovej, Hája či 
Koniarky. Sú to lokality, kde 
si môže človek psychicky od-
dýchnuť a urobiť aj niečo pre 
svoje zdravie a fyzickú kondí-
ciu. 

Po jednej takejto vychádz-
ke s manželkou sme mali 

obaja veľmi nepríjemný záži-
tok. Na parkovisku pred ram-
pou stálo odťahové vozidlo, 
policajné auto a nešťastný 
šofér auta, na ktorom mu 
niekto prerezal obidve pred-
né pneumatiky...Neviem čo 
viedlo toho, kto to urobil k ta-
kému činu. Či to bol prehratý 
zápas zvolenských hokejistov 
s bystrickými, ktorý sa hral 
deň predtým / auto malo ŠPZ 
s BB/ alebo likvidácia kon-
kurencie pri zbere parohov 
alebo jednoducho len chcel 
dať najavo „Že my sme tu 
doma...“ Akože Dobronivci. 
Priznám sa, bolo nám ľúto 
toho pána a aj sme sa tak tro-

chu hanbili za to, že taký člo-
vek pravdepodobne žije v na-
šej obci a dokáže toto spraviť. 
Je to siahnutie na súkromný 
majetok, úmyselné poško-
dzovanie cudzej veci, a to je 
všade trestané. V niektorých 
krajinách si súkromný maje-
tok chránia aj so zbraňou.

Žijeme dobu, ktorú okrem 
Covidu poznačila aj vojna na 
Ukrajine. Pred pár rokmi sme 
si nevedeli  ani predstaviť, že 
by sa takéto niečo mohlo diať. 
Násilia vo svete pribudlo, ale 
dokážeme si ešte vzájomne 
pomáhať. Aj v súvislosti s 
udalosťami odohrávajúcimi 
sa na východ od našich hra-

níc. Život nám stavia do cesty 
rôzne prekážky, či nečakané 
udalosti. Okrem už spomí-
naných, to môžu byť živelné 
pohromy, ľudské nešťastia, 
či osobné tragédie. Je preto 
smutné, ak takéto niečo do-
káže spraviť človek človeku.

Určite každý rozumný 
človek odsúdi takýto čin. Veď 
si len predstavte, že ste na vy-
chádzke niekde v inom okre-
se,  nebodaj s rodinou a ma-
lými deťmi. Vrátite sa po túre 
k autu, a ste došli...Vtedy by 
si človek najlepšie uvedomil 
ohavnosť takéhoto skutku.

Mgr. Ján Slosiarik

ŠKOLA
Noc s Andersenom
Školská knižnica pri ZŠ s 

MŠ Juraja Slávika Neresnic-
kého v Dobrej Nive pripravi-
la 1. 4. 2022 pre žiakov školy 
podujatie Noc s Anderse-
nom.  Na Slovensku prebie-
hal už 17. ročník, ktorý má 
charakter  medzinárodného 
podujatia. Knižnice v rôz-
nych  miestach na Slovensku, 
v Čechách, na Morave ale 
aj v celej Európe pripravili 
rozprávkovú noc plnú  dob-
rodružstiev, kreativity a súťa-
ží.

V našej škole sa poduja-
tie začalo o 18:00  hodine. 

Noc sme otvorili rozprávkou 
H. CH. Andersena – Slávik, 
ktorú prečítala pani riaditeľ-
ka PaedDr. M. Slosiariková. 
V nadväznosti na tento prí-
beh sme sa rozhodli celý ve-
čer venovať vtákom. Žiakov 
sme rozdelili do 8 družstiev 
s označením Slávik, Škovrá-
nok, Sojka, Lastovička, Ďa-
teľ,  Sýkorka, Drozd a Holub.

Hneď po rozprávke prišiel 
medzi nás H. CH. Andersen, 
ktorý porozprával našim žia-
kom, z ktorej krajiny k nám 
prichádza. Nelka Melichová, 
žiačka 8. ročníka sa ho v mene 
našich žiakov pýtala na jeho 

životnú cestu. Dozvedeli sme 
sa veľa zaujímavého o jeho ži-

vote. Pani učiteľka Tupanová, 
ktorá celý večer moderovala,  



Deň učiteľov
S prvými jarnými kvetmi 

dňa 28. marca si už tradične 
pripomíname odkaz veliká-
na pedagogiky J. A. Komen-
ského, ktorý bol hlboko pre-
svedčený, že dobrá škola robí 
človeka lepším. Po stáročia sa 
vraciame k jeho myšlienkam 
a vzdávame hold jednému z 
najušľachtilejších povolaní – 
povolaniu učiteľ. 

Tradícia Dňa učiteľov má 
v sebe svoje čaro a  nestráca 
na význame ani dnes. Práve 
naopak, je nadčasová, pre-
tože ako povedal už dávno J. 
A. Komenský:  „Učiteľ bude 
vždy ten, ktorý v spoločnosti 
vzbudzuje ducha slobodné-
ho premýšľania a rozvíja cit 

osobnej zodpovednosti.“ 
V našej  ZŠ s MŠ J. S. Ne-

resnického v Dobrej Nive, sa 
každoročne pripravuje sláv-
nostný program ku Dňu uči-
teľov. S prípravami na tento 
deň pomáhali pani Mgr. L. 
Polcovej členovia žiackeho 
parlamentu, ktorí pod vede-
ním koordinátorky Mgr. R. 
Mikulovej nominovali zo  svo-
jich radov spolužiakov, ktorí 
vytvorili bohatý program. 
Kyticu plnú básní, piesní a 
tancov doplnili  deti hrou na 
hudobné nástroje a tak sa po-
ďakovali svojim učiteľom  za 
ich trpezlivú a obetavú prácu. 
Ďalším darčekom boli vlast-
noručne vyrobené  gratulá-
cie  od žiakov a nechýbal ani 
kvietok a občerstvenie, ktoré 

zabezpečila pani riaditeľka 
PaedDr. Mária Slosiariková.

Vďaka našim žiakom sme 
opäť prežili krásny Deň učite-

ľov, ktorým sme si pripome-
nuli lásku k nášmu povola-
niu. 

Lucia Polcová
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preverila pozorné počúvanie 
Andersenovho rozprávania  
žiakov v krátkom kvíze.

 V ďalšom programe veče-
ra sme pokračovali prezentá-
ciou pána Ing. M. Vidholda, 
ktorý je významným chova-
teľom poštových  holubov a 
dosiahol výborné výsledky 
na medzinárodnej úrovni. 
Žiakom priniesol ukázať aj 
živé holuby, ktoré si v závere 
mohli aj chytiť a pohladiť.

Pred druhou časťou 
programu žiaci dostali ob-
čerstvenie a pokračovali 
sme v aktivitách, ktoré boli 

pripravené na ôsmich stano-
vištiach. Počas večera plnili  
rôzne úlohy a zbierali indície 
k vytvoreniu záverečného vý-
roku. Aktivity boli rôznoro-
dé, ale všetky mali spoločnú 
tému ochrany prírody, spo-
znávanie vtáctva, objavova-
nie nových skutočností.

V telocvični bola pre žia-
kov pripravená prekážková 
dráha, cez interaktívnu ta-
buľu spoznávali zvuky vtá-
kov. Riešili hádanky, skladali 
vtáčikov z papiera, modelo-
vali zo slaného cesta, s Popo-
luškou triedili drobné pred-
mety. Zaujímavé boli aktivity, 

v ktorých tvorili projekty o 
živote vtákov, v zábavnom čí-
taní hľadali pozmenené tex-
ty v známych rozprávkach. 
Museli nájsť odvahu ponoriť 
ruku do uzavretých boxov, v 
ktorých hľadali indície. Skla-
dali  rozprávkové puzzle.

Všetkým žiakom sa poda-
rilo úlohy splniť a mohli pred 
Andersena priniesť svoje 
indície. On počas večera do-
zeral na plnenie jednotlivých 
úloh. Spoločne sa žiakom 
podarilo zložiť výrok „ Pie-
seň vtáka na strome je nao-
zajstnou hudbou, kým pieseň 
vtáka v klietke je len smut-

nou napodobeninou.“ Našli 
správny kód a otvorili kufor, 
v ktorom priniesol Andersen 
žiakom balíčky sladkostí. 
Boli odmenou za vynaložené 
úsilie počas celého večera.

Po 23:00 hodine si žiakov 
vyzdvihli rodičia a tí príjemne 
unavení, plní dojmov a zážit-
kov sa vracali domov.

Na priebehu Noci s An-
dersenom sa podieľal takmer 
celý učiteľský zbor, za čo im 
patrí poďakovanie. 

Mgr. Jolana Matejkinová

Turnaj priateľstva
Po dvojročnej prestávke 

zapríčinenej pandemickou si-
tuáciou a obmedzeným pou-
žívaním telocvične , sa usku-

točnil v poradí tretí ročník 
turnaja chlapcov vo florbale.  
Turnaj, ktorý má vo svojom 
názve vzácne slovo - priateľ-
stvo, sa uskutočnil v piatok 

25. marca v telocvični ZŠ s 
MŠ Juraja Slávika Neres-
nického v Dobrej Nive. Zú-
častnili sa ho štyri družstvá a 
tentokrát sa ich zloženie žre-
bovalo tesne pred začiatkom 
turnaja. Vytvorili sa zo žiakov 
rôznych ročníkov , s cieľom 
zlepšovať vzťahy medzi star-
šími a mladšími chlapcami. 
Zdravým súťažením aj v 
tomto športe  ich chceme vy-
chovávať k vzájomnej úcte, 
chápaniu sa a rešpektovaniu. 
Súťažilo sa skôr o symbolic-
ké ceny – o sladkosti, ktoré 
do turnaja venovalo Združe-
nie rodičov a priateľov školy. 
Odovzdávala ich riaditeľka 
školy PaedDr. Mária Slosia-

riková, ktorá vyhodnotila aj 
súťaž o najlepšieho strelca 
turnaja, ktorým sa stal Marek 
Raniak a celkovým víťazom 
sa stalo družstvo v zložení: L. 
Katreniak, Š. Harik, T. Klem-
bara, O. Slosiarik  a J. Sed-
mák. Aj keď nasadenie pri hre 
bolo u všetkých maximálne, 
nik sa nezranil a všetci boli 
odmenení. Dôležité bolo, že 
si s chuťou zahrali a už teraz 
sa tešia na ďalšiu príležitosť. 
Tá sa im naskytne na Žiac-
kej olympiáde Mikroregió-
nu Pliešovskej kotliny, ktorá 
bude koncom mája.

Mgr. Ján Slosiarik



Železnica Zvolen – 
Krupina
Otvorenie

Stavebné práce sa do 
konca roku 1924 ukončili a 
12. januára 1925 technické 
oddelenie ministerstva želez-
níc a administratívne zložky 
župného úradu vo Zvolene 
vykonali technicko – policaj-
nú skúšku. Na základe jej vý-
sledkov povolili užívanie tra-
te. Celkové stavebné náklady 
dosiahli sumu 60 miliónov 
korún.

Slávnostné otvorenie a za-
čatie prevádzky sa uskutočni-
lo inšpekčnou cestou sláv-
nostného vlaku 15. januára 
1925. Účastníci odcestovali 
zvláštnym rýchlikom z Prahy 
do Vrútok, kde sa k nim pri-
pojili účastníci z Bratislavy 
i ostatného  Slovenska a od-
cestovali do Zvolena. Na sláv-
nosti sa zúčastnili tieto osob-
nosti: minister železníc J. 
Stříbrný, minister pre správu 
Slovenska J. Kállaya, náčel-
ník Hlavného štábu čs. bran-
nej moci, francúzsky generál 
Eugène Mittelhauser, gene-
ráli  Spiré, Syrový a Kadlec. 
Župan J. Slávik Neresnický, 

r. k. biskup Msgr. M. Bláha, 
okresní náčelníci Paraššin a 
Pštros, poštový inšpektor J. 
Hobl a ďalší. Členovia záko-
nodarných zborov, zástup-
covia štátnych, vojenských, 
samosprávnych a duchov-
ných úradov, zástupcovia 
vysokých technických škôl, 
inžinierskych, obchodných 
a živnostenských komôr, 
ústrednej železničnej rady 
atď. Pred stanicou vo Zvolene 
nastúpila čestná rota pešieho 
pluku č. 25 z Lučenca s hud-
bou. Hostí privítal župan J. 
Slávik Neresnický, hovoril o 
tom, že tento kraj za Uhorska 
márne bojoval o túto železni-
cu. Aj pre neho ako župana je 
otvorenie tejto trate dôležité, 
lebo jeho rodná obec dostala 
železničné spojenie, začo ďa-
kuje čs. vláde. Po oficiálnych 
prejavoch hodnostárov sa 
vydali na inšpekčnú cestu do 
Krupiny. Vlak bol ozdobený 
čečinou, kvetmi, zástavami a 
nápisom Vďaka čs. vláde. Do 
nového dlhého vlaku, ktorý 
ťahali dva rušne, mohol za-
darmo nastúpiť a odviesť sa 
každý, kto mal záujem. 

Na stanici v Dobrej Nive 
predniesli uvítacie príhovo-

ry notár František Linhart 
a senior ev. cirkvi farár Ján 
Slávik. Malá žiačka Zuzka 
Fusková Chovanovie si o prí-
chode prvého vlaku zapísala: 
„ Prvý vlak išiel 15. januára 
roku 1925. Bol to vlak sláv-
nostný. Tejto slávnosti sme 
sa aj my žiaci zúčastnili. Zišli 
sme sa do školy, každý vo svo-
jom sviatočnom kroji. Keď 
sme prišli na stanicu bolo 
tam mnoho ľudí. Mládenci 
pod pierí (s podperenými 

klobúkmi na hlavách),  diev-
ky pod venci(s vencami na 
hlavách) a ženáči na koňoch. 
Potom hneď prišiel nový vlak. 
Z vlaku zišlo mnoho panstva. 
Najprv ich privítali náš pán 
notár a potom velebný pán 
senior a my sme zakričali tri 
razy sláva. “ Senior ev. cirkvi 
farár Ján Slávik vo svojom 
príhovore vyzdvihol, že po-
stavením tejto dráhy sa nám 
otvárajú okná do kultúrneho 
sveta. Pred stanicou pútala 
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AKO SA LES UKRYL 
DO KNIHY?

Aj takúto otázku položila 
lesná pedagogička, Veronika 
Jaloviarová z Národného les-
níckeho centra zo Zvolena, 
žiakom 3. a 4. ročníka zo zák-
ladnej školy J.S. Neresnické-
ho v obecnej knižnici Dobrá 
Niva.    

Vzhľadom nato, že mesiac 
apríl, ktorý je venovaný prá-
ve lesom sa Obecná knižnica 
zapojila, už po štvrtýkrát do 

kampane Les ukrytý v knihe. 
Hlavný partner projektu je 
štátny podnik LESY SR a ko-
ordinátor projektu je Národ-
né lesnícke centrum – Cen-
trum transferu poznatkov a 
lesnej pedagogiky. Hlavnou 
úlohou štátneho podniku 
LESY SR je pestovanie zdra-
vých lesov pre súčasné i bu-
dúce generácie. Cieľom 12. 
ročníka projektu je priblížiť 
mladému čitateľovi les cez 
knihy. Prostredníctvom obec-

nej knižnice sa žiaci základnej 
školy J. S. Neresnického za-
pojili aj do súťaže vytvor ori-
ginálny ,,Lesný spevník“. Pri 
tejto príležitosti sa uskutočni-
la aj beseda pod názvom Les 
spieva. Konala sa 26.4.2022, 
so zameraním na zvuky a 
spev lesa.  Pomocou kníh a 
aktivít s lesnou pedagogičkou 
sa žiaci dozvedeli napríklad: 
čo je Lesnica a načo sa použí-
va, akú zver umožňuje napo-
dobniť vábnička, že píšťalka 
sa dá vyrobiť zo srnčieho pa-
rožka. Spoznávali aké zvuky 
vydávajú lesné zvieratá. Vypl-

nili si tematický pracovný list 
o drevinách a rastlinách. Od-
halila im, z lesníckeho pohľa-
du, z čoho je vyrobená kniha. 
Ako sa kniha ukryla do lesa 
alebo les do knihy? Kniha je 
vyrobená z papiera, papier je 
z dreva, drevo rastie v lese a 
o les sa starajú lesníci. Mladí 
čitatelia nabrali množstvo 
informácií o význame lesa a 
stromov. Veríme, že nado-
budli  pozitívny vzťah nielen k 
prírode ale aj ku knihám. 

Adriána Kormanová

KNIŽNICA

Knižná ponuka!
Priaznivcom literatúry, 

apríl je už za nami a s prícho-
dom novej sezóny je tu aj nová 
ponuka kníh do každého po-
časia. Na čo sa môžete tešiť? 
Na knihy od slovenských au-
torov: Michal Slanička, Mi-
chaela Ella Hajduková, Jana 
Benková, Jana Pronská, Má-
ria Ďuranová, Katarína Gil-

lerová. Detektívne romány: 
Dominik Dán: Mačacia sto-
pa, Camila Läcberg: Debna 
1. diel série, Chris Carter: So-
chár smrti 5. diel série, Alex 
Dahl: Smrtiaca posadnutosť. 
Dejiny dynastie: Habsbur-
govci Historické romány, 
nová séria Júlia Quinnová: 1. 
- 5. diel. Doplnenie pútavého 
románu od autorky Lucindy 

Rileyovej: Sedem sestier 1. - 
7. diel. Komplet After 1. - 5. 
diel: Pred nami. Pre mládež: 
Holly Bourne: Boli sme tu. 
Kniha roka 2021 - fantasy ro-
mán: Neviditeľný život Addie 
La Rueovej. Knihy pre deti: 
Dom z iného sveta, Labko-
vá Patrola, Ako sa máš Eliáš 
od slovenského autora Pet-
ra Opeta, Psie záchranárky, 

Denník odvážneho bojka 16. 
diel a mnoho ďalších kniž-
ných noviniek, zakúpených 
z rozpočtu obce Dobrá Niva, 
sú pre vás pripravené v obec-
nej knižnici. Informácie o 
knižných novinkách nájdete 
aj na FB – stránke, knižnica 
Dobrá Niva.

Adriána Kormanová

HISTORICKÉ OKIENKO
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pozornosť nastúpená jednot-
ka miestnej Sedliackej jazdy 
agrárnej strany. Vyhrávala 
dedinská hudba a dievčence 
spievali: „ Šašine, šašine, ze-
lený šašine, už sa ta vezieme, 
dneska na mašine. Dneska 
na mašine, na zajtra na voze, 
na zajtra na voze, na odratej 
koze “. Po prehliadke stanice, 
asi po 30 minútach pokra-
čovali do Barín, kde si za 20 
minút prehliadli viadukt Šesť 
mostov. Zastavili sa v Pliešov-
ciach, na Babinej, pri tuneli 
pod Vĺčkom pri Krupine a v 
Krupine. Z Krupiny sa vra-
cali o 15 hodine.  Po návrate 
do Zvolena na slávnostnom 
ukončovacom bankete pred-
niesli zdravice Juraj Slávik, 
poslanec Ľudovít Medvecký, 
r. k. biskup Bláha a ďalší.

Noviny Slovenský denník 
dňa 17. januára 1925 v sprá-
ve o otvorení trate napísali, 
citujem: „ Veď Dobronivá má 
právo, dnes mať viac hrdosti, 
ako druhé dediny a mestečká 
vo Zvolenskej (župe), lebo o 
jej postavenie sa mnoho pri-
činil i jej rodák zvolenský žu-
pan Dr. Slávik “.

Pri rozhodovaní o upred-
nostnení výstavby tejto trate 
rozhodli aj skúsenosti z vojny 
v roku 1919, keď maďarská 
boľševická armáda mala vý-
hodu, že Krupina už bola z 
juhu pripojená na železničnú 
sieť a tak mohli na vlaku pri-
súvať svoje vojská. Čs. vojsko 
nemohlo pri obrane južnej 
hranice využívať železnicu, 
lebo zo Zvolena do Krupiny 
nijaká nebola.

Pri stanici Dobrá Niva 
postavila obec veľkú pílu na 
spracovanie dreva z obec-
ných lesov. Na vlaku začali 
cestovať žiaci do škôl síd-
liacich vo Zvolene a to do 
gymnázia, meštianskej a uč-
ňovskej školy. Ďalšou veľkou 
možnosťou bolo posielanie 
rýchleho tovaru tzv. spešniny. 
Odoslanú „spešninu“ doru-

čila železnica na ktorúkoľvek 
stanicu v ČSR na druhý deň. 
Okolo Krupiny bol ovocinár-
sky kraj a na železnici sa pre-
pravoval veľký objem ovocia. 
Keď bola dobrá úroda sliviek, 
tak sa len do Čiech odosielalo 
okolo 20 vagónov. Prepravo-
valo sa obilie pre mlyn v Kru-
pine a múka z mlyna, drevo a 
dlažobný kameň.

Po vypuknutí SNP zasia-
hol dňa 20. októbra 1944 do 
bojov pri Dobrej Niva pan-
cierový vlak Štefánik, ktorý 
paľbou podporoval našu pe-
chotu a to až do 23. októbra, 
keď bol presunutý na iný 
úsek. Od decembra 1944 
riadilo železničnú dopravu 
nemecké velenie. Dňa 21. 
novembra 1944 partizáni pri 
zastávke Podzámčok vyhodili 
do vzduchu železničné koľaje. 
Po skončení vojny bol nedo-
statok rušňov, vozňov a uhlia. 
Obnovená premávka na trati 
Zvolen- Krupina- Šahy zača-
la 20. apríla 1945. Vlaky boli 
spočiatku vypravované z ná-
kladnej stanici Zvolen Hrad 
cez spojku Breziny, ktorá bola 
po postavení dnešnej osobnej 
stanici zrušená. Neresnický 
tunel, ktorý ustupujúca ne-
mecká armáda zatarasila, bol 
opravený v roku 1947. Vla-
kové súpravy boli zmiešané 
(nákladné a osobné), cestu-
júcich bolo veľa, tak cestovali 
v nákladných vagónoch, lebo 
osobné neboli. 

Zastávka
Železničná stanica (veľká 

stanica) Dobrá Niva leží od 
stredu obce asi vo vzdialenos-
ti 1,5 km. Z dediny sa na veľ-
kú stanicu išlo po chodníku 
nazývanom „po leši“. Pri čis-
tení kotlov parných rušňov sa 
odstraňovali sadze usadené 
na vnútorných stenách kot-
lov, ktorým sa vravelo „leš“ 
a tento sa používal na povr-
chovú úpravu chodníka. Bolo 
v záujme obyvateľov  zriadiť 
zastávku priamo v obci a to 

v strážnom domčeku č. 6. V 
roku 1940 sa preto obec ob-
rátila s písomnou požiadav-
kou na Ministerstvo dopravy 
a verejných prác v Bratislave 
na jej zriadenie. Podrobný 
návrh zastávky vypracoval 
Odbor pre udržovanie tratí 
vo Zvolene. Počas Sloven-
ského štátu úrady nevydali 
stavebné povolenie na po-
žadovanú prístavbu. V roku 
1946 cestovalo denne do ško-
ly, alebo do zamestnania asi 
110 osôb. Po obnovení ČSR 
vydalo Riaditeľstvo štátnych 
železníc v Bratislave 5. júla 
1947 stavebné povolenie na 
prístavbu krytého perónu, 
čakárne a záchodov k stráž-
nemu domčeku č.6. Obec si 
zaobstarala potrebné staveb-
né materiály. Práce obec za-
dala na základe užšej súťaže 
murárskemu majstrovi Jáno-
vi Kapustíkovi za 178 935,30 
Kčs. Rada MNV v Dobrej 
Nive sa uzniesla, že na stavbu 
zastávky odkúpi tehly zo sta-
rého strážneho domčeka na 
Bursovom a tento nechá na 
náklady obce rozobrať. Tehly 
z Bursového do Dobrej Nivy 
prevezie autodopravca Ján 
Kyslý a obec mu zaplatí 60 
halierov za jeden kus tehly. 
Ďalej požiadali Povereníctvo 
techniky o pridelenie 60q ce-
mentu, ktorého bolo po vojne 
nedostatok. Stavba bola na 
jeseň hotová a po kolaudácii 
10. januára 1948 slávnostne 
za účasti zástupcov okresnej 
štátnej správy otvorená. Táto 
časť železničnej zastávky po-
stavená za obecné peniaze je 
majetkom obce Dobrá Niva. 

V Monografii obce Dob-
rá Niva  sa na strane 88 píše, 
citujem: „ V roku 1948 vý-
stavbu zastávky v strede obce 
presadil minister Juraj Slávik 
aj napriek tomu, že vzdiale-
nosť medzi nimi bola men-
šia, ako určovali vtedajšie 
predpisy111 .“ Na strane 90 
Monografie obce Dobrá Niva 
pri poznámke č. 111 je uvede-
ný ako zdroj kniha Ladislava 
Kmeťa, Železničná trať Zvo-
len – Šahy, s. 90, 96 a 101. Na 
týchto stranách sa o zastávke 
v Dobrej Nive nič nepíše, ale 
na strane 111 je napísané 
citujem: „ Zastávka Dobrá 
Niva... podľa podmienok do-
jednaných medzi železničnou 
správou a obcou 23. apríla 

1941 sa začala stavať v roku 
1947. “ Meno Juraja Slávika 
sa v knihe Ladislava Kme-
ťa  v súvislosti zo zastávkou 
nespomína. O povolenie za-
stávky sa zaslúžil brat Juraja, 
Ing. Ján Slávik (1886- 1953), 
ktorý bol riaditeľom železníc 
v Košiciach a potom v Brati-
slave. Po vzniku ČSR v roku 
1918 pracovali na železnici 
len štyria Slováci majúci od-
borné vysokoškolské vzde-
lanie a Ján Slávik bol jeden 
z nich. Ďalšou osobnosťou 
ktorá sa zaslúžila o povolenie 
železničnej zastávky, bol syn 
dobronivského rodáka ev. 
farára Jána Bezeka, Kazimír 
Bezek (1908-1952), v rokoch 
1946-1949 povereník dopra-
vy v Bratislave.

Osobná stanica Zvolen.
Po roku 1945 zvolenská 

stanica už nezodpovedala 
potrebám nákladnej a osob-
nej dopravy. Príslušné úrady 
rozhodli o postavení novej 
osobnej stanice na mieste vte-
dajšej stanice Zvolen Hrad. 
Nová stanica bola odovzda-
ná pri príležitosti 15. výročia 
SNP dňa 28. augusta 1959. 
Postavením novej stanice sa 
rozdelila nákladná a osobná 
doprava.

Mimoriadne udalosti.
Noviny „Národní politi-

ka“ vydávané v Prahe, uve-
rejnili 5. decembra 1925 túto 
smutnú správu: „  Sebevraž-
da pro zmeškání vlaku. M. Š. 
z Dobronivé, z župě zvolen-
ské, zmeškala vlak a z lítosti 
nad nehodou skočila pod ná-
kladní vlak, kterí ji okamžite 
usmrtil “.

Dňa 1. októbra 1926 o 
9, 45 hod medzi Šiestimi 
mostmi a Sásou bola prepad-
nutá drezina vezúca hotovosť 
115 000 Kč  na výplatu za-
mestnancov. Banditi položili 
na koľajnice veľký  kameň a 
keď drezina zastala, začali 
strieľať z pušiek. Postrelili jed-
ného železničiara, ktorý po 
prevoze do nemocnice v Ša-
hách zomrel. Do 30 min. bol 
z Krupiny vypravený mimo-
riadny vlak s četníkmi a voj-
skom, v Krupine bola vtedy 
vojenská posádka, zločincov 
nechytili a to ani po vypísaní 
odmeny 10 000 Kč.

Dňa 18. februára 1937 sa 
v Dobrej Nive na nechráne-



nom prejazde zrazil osobný 
vlak s nákladným autom. 
Osobný vlak prichádzal od 
Pliešoviec a nákladné auto 
registračnej zn. S-36.517 
viezlo  minerálnu vodu San-
tovka do konzumu. Vlak tlačil 
pred sebou nákladné auto 43 
metrov. Pri zrážke boli usmr-
tení závozníci Gustáv Čitári 
a Štefan Kollár,  šofér Ondrej 
Fylöp utrpel ťažké zranenie, 
všetci boli zo Santovky.

Na konci druhej svetovej 
vojny ustupujúca nemecká 
armáda poškodila staničné 
zariadenie, zničila výmeny a 
koľajisko od 12,7 km po 15 
km. Cestný most v blízkosti 
stanice vyhodili do vzduchu a 
tlaková vlna poškodila stanič-
nú budovu a sklad tovaru. 

Dňa 19. novembra 1946 
v stanici Dobrá Niva narazil 
manipulačný vlak do skupi-
ny odstavených vozňov. Pri 
zrážke sa ľahko zranili kurič a 
manipulant.

Dňa 29. mája 1956 zo sta-
nice Pliešovce – Sása ušlo 10 
vozňov. V stanici Dobrá Niva 
boli pustené na výkoľajku 
na 6. koľaji, čím sa zabránilo 
zrážke s vlakom. Vozne sa 
vykoľajili a išli po zemi až za 
výhybku č.1. Sedem vozňov 
sa ťažko poškodilo.

Dňa 26. júla 1960 po 
silnom nepretržitom daždi 
bola zaplavená nová osobná 
stanica a bola prerušená že-
lezničná doprava zo Zvolena 
do Šiah. Premávali náhradné 
autobusy.

Dňa 12.októbra 1963 
ušiel pri posune vlaku vozeň, 
ktorý sa podarilo zastaviť až v 
stanici Hronská Dúbrava.

Dňa 14. apríla 1974 zo 
stanice Sása – Pliešovce ušlo 
12 vozňov smerom na Zvo-
len. V Dobrej Nive ich nebo-
lo možné zastaviť, preto na 
hradle v Brezinách bol zasta-
vený vlak, ktorý vlaková čata 

opustila. Vozne narazili do 
vlaku a poškodili rušeň a tri 
vozne, ktoré boli úplne zni-
čené.

Dňa 3. augusta 1982 pri 
posune v stanici Babiná ušli 
dva vozne krátko po odchode 
osobného vlaku do Krupiny, 
ktorý začali naháňať. Osobný 
vlak dostal v Krupine pokyn 
nezastavovať. Pri zastávke 
Bzovík už vozne vlak dobie-
hali na vzdialenosť 20 m. Na 
nasledujúcom stúpaní spo-
malili,  začali sa vracať späť a 
v stanici Krupina boli chytené 
na zarážku.

Stanica Sása – Pliešovce.
Táto stanica leží v chotári 

obce Sása a je určená aj pre 
obec Pliešovce. Pri otváraní 
trate Zvolen  - Krupina sa prí-
tomní na stanici Pliešovce – 
Sása rozdelili na dve skupiny 
a to na obyvateľov Sásy a Plie-
šoviec. Ministri a funkcioná-
ri sa najprv streli s občanmi 
Sásy a ich starosta sa rozhor-
čene dožadoval zmeny názvu 
stanice. Na druhom konci 
stanice stáli občania Pliešo-
viec. V roku 1961 bola stanica 
Pliešovce – Sása premenova-
ná na Sásu, čo vyvolalo veľké 
rozhorčenie v Pliešovciach. 
Správa dráhy oznámila do 
Pliešoviec, že  ostáva starý 
názov. Keď sa to dozvedeli 
Sasania vycestovali na minis-
terstvo dopravy do Prahy, za 
ponechanie názvu Sása. Mi-
nisterstvo im vyhovelo. Nato 

sa vybrali do Prahy aj Plie-
šovania a vybavili, že ostáva 
názov Pliešovce – Sása. Sása 
odpovedala zaslaním rezolú-
cie na Ministerstvo dopravy, 
ÚV  KSČ, SNR a OV KSS za 
ponechanie názvu Sása. Na 
podporu rezolúcie odoprelo 
JRD Sása dodávať mlieko a 
ošípané na verejné zásobova-
nie a družstevníci nenastúpili 
do práce. Najväčšia vzbura 
vypukla 4. mája 1961, keď 
pracovníci traťovej inštancie 
zvesili dolu tabuľu stanice 
a chceli zavesiť tabuľu z ná-
zvom Sása, čo im bolo zabrá-
nené urobiť a stanica nebola 
označená názvom. Spor sa 
definitívne ukončil 1. augus-
ta 1961, keď príslušný Tarifný 
vestník stanovil názov stanice 
na Sása - Pliešovce.

Popis obrázkov:
1.Gen. Mittelhausser, mi-

nister Stříbrný, minister Kal-
lay, sekčný šéf min. železníc 
Otta a zvolenský župan Juraj 
Slávik.

2.Parný rušeň 423.0 ur-
čený pre ťahanie osobných 
vlakov na miestnych želez-
niciach. V roku 1969 bola 
na trati Zvolen – Šahy parná 
trakcia nahradená motorový-
mi vozňami.

3.Koľajový autobus M 
130.1 začal premávať v roku 
1933.

Ján Polc
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OBECNÉ SPOLKY
Výročná členská 

schôdza 
Spolku dobronivských 

turistov
Začiatkom marca sa 

uskutočnila po dvoch rokoch 
výročná členská schôdza 
Spolku dobronivských turis-
tov. Aj ona bola poznačená 
dlhotrvajúcou pandémiou, 
lebo sa jej nemohli z dôvodu 
karantény zúčastniť viacerí 
členovia  Spolku . Dokonca 
ani samotná predsedníčka  
Spolku  Alica Kolláriková. 

Schôdzu viedol jeho pod-
predseda  Ján Slosiarik. 

V jej úvode si prítomní 
členovia vypočuli Hodno-
tiacu správu za uplynulý rok 
2021, ktorá veľmi podrobne 
zachytila všetky aktivity Spol-
ku, ktoré sa aj napriek pan-
démii podarilo zrealizovať. 
Pokladníčka Spolku Danka 
Cholujová potom prednies-
la Správu o hospodárení  a 
Lenka Dlhopolcová odobrila 
hospodárenie našej orga-
nizácie Správou revíznej a 
kontrolnej komisie. Keďže 

neboli žiadne pripomienky k 
predneseným správam, tieto 
boli jednohlasne odsúhlase-
né. Potom už podpredseda 
Spolku oboznámil prítom-
ných s návrhom Plánu akcií 
pre rok 2022. Objavili sa v 
ňom už tradičné akcie, ale 
tou povestnou „čerešničkou 
na torte“ by mala byť turisti-
ka v lete v Čechách, tentoraz 
v Jeseníkoch. Termíny akcií 
sa samozrejme môžu aktuál-
ne podľa podmienok trochu 
zmeniť, ale to už budú riešiť 
jednotliví organizátori navrh-
nutých akcií.

V diskusii sa hovorilo aj o 

brigáde na čistení extravilá-
nu a tiež o ďalších aktivitách, 
ktoré sa podarilo v obci zre-
alizovať – či už to boli  nové 
cyklotrasy, nový Náučný 
chodník alebo o prácach vo 
vznikajúcom lesoparku – Bo-
rový hájik.

Na záver sa podávalo aj 
občerstvenie v podobe gu-
lášu, ktorý pre všetkých pri-
pravil tradičný gulášmajster 
Jožko Kľučka, ktorému asis-
tovali pri jeho príprave Ivka 
Kyseľová  a Števo Selecký.  

Mgr. Ján Slosiarik
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:
Marec 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 1     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 3
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.3. 2022: 1837

OŠK DOBRÁ NIVA

Zač. Zač. Zač. Zač.
Kolo Dátum Deň Rozpis záp. Rozpis záp. Rozpis záp. Rozpis záp.
14. 26.03.2022 SO Babiná - Terany (15K) 15:00

27.03.2022 NE D.Niva - Bacúch 15:00
01.04.2022 Pliešovce - D.Niva 16:00

15. 02.04.2022 SO Babiná - Pliešovce B (16K) 15:30
03.04.2022 NE Brezno - D. Niva 15:30
06.04.2022 Krupina - D.Niva 16:00

16. 09.04.2022 SO
10.04.2022 NE D.Niva - Hriňová 15:30 Sliač B - Babiná (17K) 15:30
15.04.2022 D.Niva - Zvolen B 16:00

17. 16.04.2022 SO  Lad.Vieska-D.Niva 16:00 voľno
17.04.2022 NE

18. 23.04.2022 SO voľno
24.04.2022 NE D.Niva - Sl.Ľupča 16:00

19. 30.04.2022 SO
01.05.2022 NE Selce - D.Niva 16:30 H.Tesáre - Babiná (20K) 16:30

20. 07.05.2022 SO Babiná - Senohrad (21K) 16:30 D.Niva - Bzovík 10:00
08.05.2022 NE D.Niva - Dudince 16:30

21. 14.05.2022 SO Babiná - Terany (22K) 16:30 D.Niva - Hriňová 10:00
15.05.2022 NE Jakub - D.Niva 17:00

22. 21.05.2022 SO Pliešovce B - Babiná (23K) 17:00 Sebechleby - D.Niva 10:00
22.05.2022 NE D.Niva-Hliník n/Hronom 17:00

23. 28.05.2022 SO H. Nemce - D.Niva 17:00 Babiná - Sliač B (24K) 17:00 D.Niva - Zvolen B 10:00
29.05.2022 NE

24. 04.06.2022 SO D.Niva - Očová 10:00
05.06.2022 NE D.Niva - Krupina 17:30 voľno

25. 11.06.2022 SO Bzovík - D.Niva 17:00
12.06.2022 NE D.Niva - Hrochoť 17:30 voľno

26. 18.06.2022 SO Babiná - H.Tesáre  (27K) 17:30 Očová - D.Niva 10:00
19.06.2022 NE Sásová - D-Niva 17:30
25.6.2022 SO D.Niva - Bzovík 10:00
26.6.2022 NE Senohrad - D.Niva (28K) 17:30

OŠK Babiná

ROZPIS
majstrovských zápasov vo futbale OŠK Dobrá Niva + OŠK Babiná - súťažný ročník 2021 - 2022

JAR 2022 Dospelí A -V.liga sk."C" MO U11-ZvolenDospelí B - VII.liga Zvolen MO U19 Zvolen

OŠK Dobrá Niva A                    


